Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta ekonomická

Ekonomická a regionální geografie

Bakalářská práce

Modrá infrastruktura veřejných

prostranství na území městských částí

Praha 1 a Praha 7

A blue infrastructure in public areas

in the districts of the city Prague 1

and Prague
Jakub Cígler

Plzeň 2021

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Modrá infrastruktura veřejných prostranství na území městských částí

Praha 1 a Praha 7“

Vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské

práce za použití pramenů uvedených v přiložené bibliografii a citovány

podle normy APA.

V Plzni dne 23.8. 2021

..................................

Podpis autora

Poděkování

Děkuji vedoucímu své bakalářské práce RNDr. Janu Koppovi, Ph.D., za

rady a připomínky.

Dále bych chtěl poděkovat příslušným zaměstnancům institutu plánování a

rozvoje hl. m. Prahy za poskytnutí dat.

Obsah

Úvod .............................................................................................................................................. 8

1 Metodika .................................................................................................................................. 10

2 Téma veřejného prostoru ........................................................................................................ 12

2.1 Teoretické přístupy k tématu veřejného prostoru ............................................................ 13

2.2 Definice a vymezení veřejných prostranství ..................................................................... 13

2.2.1 Vymezení veřejných prostranství ............................................................................... 14

2.3 Základní formy veřejných prostranství ............................................................................. 16

2.3.1 Prvky veřejných prostranství ...................................................................................... 19

2.3.2 Vodní prvky ................................................................................................................ 19

3 Modro-zelená infrastruktura.................................................................................................... 20

3.1 Modro-zelená infrastruktura v městské krajině................................................................ 21

3.2 Ekonomické a environmentální přínosy modro-zelené infrastruktury ............................. 21

3.3 Environmentální a ekologická nerovnováha v městských oblastech ................................ 22

3.3.1 Tepelný ostrov ............................................................................................................ 22

3.3.2 Výhody spojené s vegetací ......................................................................................... 23

3.3.3 Hydrologický cyklus v městském prostředí ................................................................ 23

3.4 Ekosystémové služby......................................................................................................... 24

3.5 Příklady prvků modro-zelené infrastruktury ..................................................................... 24

4 Modrá infrastruktura ............................................................................................................... 26

4.1 Vymezení pojmu modrá infrastruktura ............................................................................. 26

4.2 Environmentální přínosy modré infrastruktury ................................................................ 26

4.3 Typologie a kategorizace vodních prvků ........................................................................... 27

5 Vymezení území ....................................................................................................................... 29

6 Vodní prvky ve správě Praha 1 a Praha 7 ................................................................................. 31

6.1 Vodní prvky na území městské části Praha 7 .................................................................... 31

6.1.1 Péče a údržba ............................................................................................................. 31

6.1.2 Vodní hospodářství .................................................................................................... 32

6.2 Vodní prvky na území městské části Praha 1 .................................................................... 32

6.2.1 Péče a údržba ............................................................................................................. 33

6.2.2 Vodní hospodářství .................................................................................................... 33

7 Městské části Praha 1 a Praha 7 v souvislostech ..................................................................... 34

8 Terénní výzkum ........................................................................................................................ 36

8.1 Nezařazené vodní prvky .................................................................................................... 36

8.2 Rozbor a zhodnocení vodních prvků modré infrastruktury na veřejných prostranstvích na

území městských částí Praha 1 a Praha 7 ............................................................................... 38

8.2.3 Kategorizace vodních prvků ....................................................................................... 38

8.2.4 Rozložení vodních prvků ............................................................................................ 39

8.2.5 Význam vodních prvků ............................................................................................... 42

Diskuse ........................................................................................................................................ 44

Závěr ............................................................................................................................................ 45

Seznam použitých zdrojů: ........................................................................................................... 46

Seznam Tabulek .......................................................................................................................... 47

Seznam obrázků .......................................................................................................................... 48

Seznam grafů ............................................................................................................................... 49

Seznam příloh .............................................................................................................................. 50

Abstrakt ....................................................................................................................................... 67

Abstract ....................................................................................................................................... 68

8

Úvod

Města v globalizovaném světě jsou domovem pro polovinu obyvatel celkové

světové populace. Tyto urbanizované oblastí čelí změnám klimatu, které jsou

způsobeny produkcí skleníkových plynů, především oxidem uhličitým. Produkce těchto

plynů enormně vzrůstá a pravděpodobně bude hlavním faktorem globálního oteplování.

Urbanizované oblasti dále čelí růstu počtu obyvatel, ať už v důsledku migrace nebo

přírůstku, což vede k nadměrnému využívání přírodních zdrojů a zhoršování životního

prostředí. Tyto faktory v souvislosti s městským prostředím způsobují negativní vlivy

na společnost (z hlediska zdraví nebo pohodlí obyvatel) a životní prostředí. Je proto

důležité, aby městská centra byla odolnější vůči těmto vlivům a měla by tak eliminovat

své ekologické stopy.

Problematikou městského prostředí v souvislosti s klimatickými jevy se zabývá

několik přístupů, které zhodnocují nerovnováhu mezi urbanizovaným a životním

prostředím. Tyto přístupy zahrnují například udržitelný urbanistický design, který

se snaží minimalizovat využití půdy a materiálu. Další přístupy jsou spojené

s klimatickou nerovnováhou, které se snaží eliminovat množství materiálu s nízkým

albedem. Posledními přístupy jsou výhody spojené s vegetací a hydrologickým cyklem.

Negativní důsledky těchto přístupů je potřeba minimalizovat, a proto byly

navrženy strategie modro-zelené infrastruktury. Modro-zelená infrastruktura označuje

prvky v souladu s přírodou, které jsou nejčastěji vybudované v urbanizovaném

prostředí, jejichž snahou je právě řešení klimatických a urbanistických problémů.

Tato bakalářská práce je zaměřena na rozbor prvků modré infrastruktury

veřejných prostranství, tedy v prostorech, které jsou přístupné pro veřejnost. Modrou

infrastrukturou se míní vodní prvky, které mají mnoho funkcí jako zajištění základní

hygieny a osvěžení. Utváří pobytový charakter nebo reprezentuje atmosféru. Některé

prvky slouží k sociální interakci a některá jsou vnímána jako umělecká díla (viz kapitola

prvky veřejných prostranství). Důležitou funkci má také v oblasti zmírňování dopadu

změn klimatu. Proto se také řadí mimo jiné i mezi ekosystémové služby.

Základní pojmy, sloužící k řešení cílů práce, jako „modrá infrastruktura“

a „veřejné prostranství“ jsou vysvětleny a vymezeny v teoretické části.

Cíle práce:
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1. Zmapovat a kategorizovat prvky modré infrastruktury na veřejných

prostranstvích

2. Zhodnotit význam prvků modré infrastruktury na veřejných prostranstvích

3. Zhodnotit zastoupení prvků modré infrastruktury podle kategorií

Hlavním cílem je zmapovat a kategorizovat prvky modré infrastruktury na

veřejných prostranstvích, které je řešeno na základě terénního šetření. Ke kategorizaci je

vytvořena typologie vodních prvků podle dostupných sekundárních zdrojů dat – webové

stránky. Jednotlivé typy vodních prvků jsou rozlišeny podle vybraných kategorií (viz

metodika). Výstupem řešení jsou mapy.

Zhodnocení významu prvků modré infrastruktury je provedeno na jednotlivé

typy vodních prvků, které vyplývají z typologie. V tomto hodnocení jsou využity

poznatky z rozhovoru, rozboru literatury a terénního šetření. Jedná se o význam

z pohledu klimatologického, sociologického nebo ekonomického přínosu.

Pro zhodnocení zastoupení prvků modré infrastruktury jsou využity vypracované

kategorie veřejných prostranství, vodohospodářské kategorie (z pohledu technologie

vodního hospodářství) nebo zdroje vody. Proběhne vyhodnocení prostorových vazeb na

základě výstupu z terénního šetření, grafů či tabulek.
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1 Metodika

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, z teoretické a praktické. Přičemž

v teoretické části jsou využity sekundární zdroje dat. Sekundárním zdrojem dat jsou

vědecké články a odborná literatura. V praktické části jsou využity, především primární

zdroje dat jako rozhovory a terénní šetření, ale také kombinace primárních

a sekundárních zdrojů pro řešení dílčích částí této práce.

V teoretické části, sekundárním zdrojem dat, je odborná literatura a vědecké

články, které rozebírají témata modro-zelená infrastruktura, potažmo modrá

infrastruktura a veřejná prostranství. Jedna z hlavních použitých publikací,

pro teoretickou část této bakalářské práce, je například „Městský veřejný prostor“


[…]


výjimkou je jedno pítko v Praze 1, které je napájeno přímo z pramene.

8.2.5 Význam vodních prvků

Jak již bylo řečeno v předešlých kapitolách, prvky modré infrastruktury

na veřejných prostranstvích mají mnoho funkcí a významů – utváří pobytový charakter

nebo reprezentuje atmosféru.

Dle hodnocení vodních prvků na území městských částí Praha 1 a Praha 7,

na základě terénního šetření (fotodokumentace přiložena) a literatury, lze rozlišit vodní

prvky a jejich významy na:

1) Fontány

Fontány nejen, že reprezentují atmosféru a utváří pobytový charakter, ale lze

také říci, že slouží k rekreace. Spoustu fontán se nachází v parcích, kde se lidé setkávají
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a dochází k sociální interakci. Dalším poznatkem je, že všechny fontány na obou

územích jsou obohacené o další prvky jako vodotrysk nebo kaskády. Všechny vodní

prvky se stříkajícím efektem mají vyrovnávací efekt na mikroklima a ochlazuje okolní

prostředí.

2) Kašny

Kašny oživují své prostředí a jsou vnímána především jako umělecká díla. Jedná

se o umělou nádrž – z kamene, či ze dřeva, které bývají architektonicky zdobené.

3) Pítka

Pítka zajišťují základní hygienu a osvěžení. Jsou napájeny na vodovodní řad a

protýká jimi pitná voda. Hojně se vyskytují v parcích a v ulicích, lidé jej využívají

k napití.

4) Pumpy

Pumpy jako jediné prvky bývají napájeny vodou přímo ze studny. Protýká jimi

užitková voda. A jsou vhodné k zalívání přilehlé zeleně.

5) Mlžítka

Mlžítka rovněž zajišťují osvěžení a ochlazuje okolní prostředí. Mlžítka mají

oproti ostatním prvkům výhodu v tom, že lze s nimi snadno manipulovat a umisťovat na

jakékoliv prostranství.

44

Diskuse

Byly zmapovány vodní prvky – kašny, pítka, mlžítka a pumpy, vyjma mlžítek.

Mlžítka není snadné zmapovat, neboť tyto prvky jsou přenosné a jejich umístění

se neustále mění. Nicméně víme, že Praha 7 má ve své správě 11 mlžítek a Praha 1

pouze 2 mlžítka. Zajímavá a zároveň zarážející je skutečnost, že se počet prvků, které

mají úřady obou městských částí ve své správě, odlišuje od skutečného množství prvků

na jejich území. Úřady o některých prvcích vůbec neví a neznají skutečný počet

vodních prvků. Ku příkladu pumpy, jedná se o zajímavý prvek, který je napájen

užitkovou vodou přímo ze studny a lze jej honě využívat pro zalévání zeleně. Praha 7

má na svém území odpovídající 3 pumpy, které zrenovovala a poskytla obyvatelům

k užitku. Praha 1 má na svém území celkem 9 pump, o kterých město samo neví.

Podle mého názoru by bylo velmi přínosné udělat kompletní přehled a zmapovat pumpy

nebo studny, ideálně za celou Prahu, a poskytnout údaje městu a dát doporučení

k renovaci. Renovace pump není nákladná, za to má velký přínos.

Na základě vybraných studií je dokázáno, že některé typy vodních prvků

(fontány), které jsou obohaceny o vodotrysky, mají významný podíl na vytváření

mikroklimatu. Bylo by vhodné zjistit, jak moc se podílí další prvky na ochlazení,

především vodní kaskády, nebo celé umělé vodní toky.
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Závěr

Hlavní cílem bylo zmapovat a kategorizovat vodní prvky modré infrastruktury

na veřejných prostranstvích na námi vybraném území. Území bylo vymezeno na Prahu

1 a Prahu 7. Dále bylo omezeno na vodní prvky ve veřejném prostranství, které bylo

nadefinováno v teoretické části. Na základě terénního šetření jsme zmapovali veškeré

vodní prvky na veřejném prostranství Prahy 1 a Prahy 7. Tyto prvky byly následně

utříděny do tabulky a dle klasifikace kategorizovány. Z terénního šetření jsme zjistili, že

v Praze 1 as Praze 7 se vyskytuje celkem 65 vodních prvků, z toho na území Prahy 1 38

vodních prvků a na území Prahy 7 27 vodních prvků.

Koncentrace vodních prvků na obou území městských částí je rovnoměrná.

Zajímavým faktem ale je, že převážná většina zmapovaných pítek, se vyskytuje právě

v parcích. Což lze odůvodnit tím, že parky jsou hojně využívány k rekreačním

činnostem – místa, kde se lidé setkávají a využívají tyto typy vodních prvků. V centru

Prahy 1 se vodní prvky nachází především na náměstích a ulicích, což lze odůvodnit

tím, že je tato část centra tvořena silnými fragmenty zástavby.

Na základě vybraných studií je dokázáno, že některé typy vodních prvků

(fontány), které jsou obohaceny o vodotrysky, mají významný podíl na vytváření

mikroklimatu. Tyto vodní prvky se vyskytují na územích Prahy 1 a Praha 7 v hojné

míře. V centru Prahy 1 se nachází historické prvky, s výjimkou severovýchodní hranice

– kde jsou vystaveny fontány ve vnitrobloku tzv. „business center“. Tyto prvky jsou

využívány také v Praze 7, především v business center. Město nadále plánuje vybudovat

další fontány v revitalizovaných vnitroblocích. Lze snadno odvodit „současný“ trend –

výstavby nových fontán ve vnitroblocích, kde se vyskytují business centra.

Na závěr je také vhodné dodat výňatek z diskuse – doporučení k dalším studiím,

které by se zaměřily na mapování pump. A případně udělat kompletní výčet všech

vodních prvků na celém území hlavního města Prahy. Protože význam těchto prvků je

velmi přínosný, ať k zajištění hygieny nebo osvěžení.
