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Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce (dále jen BP) je zaměřena na zmapování, kategorizaci a zhodnocení prvků
modré infrastruktury ve veřejných prostorech území Praha 1 a Praha 7. Definování cílů práce je
obecnější, není zde zřejmá vzájemná závislost pojmů kategorizace a typologie, z formulace cílů lze
vyvodit snahu autora o inventarizaci prvků modré infrastrutury ve zkoumaných územích. Kapitola
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

metodika je zaměřena na vysvětlení práce se sekundárními a primárními daty, uspořádání získaných
dat je provedeno zpracováním kartografických výstupů v prostředí GIS. V části metodika postrádám
metody zhodnocení významu prvků modré infrastruktury ve veřejných prostranstvích, což je obsahem
jednoho z cílů práce. Teoretická část práce je rozsáhlá, autor se snaží obsáhle vypořádat s pojmem
veřejné prostranství, není úplně zřejmé její využití v "praktické" části práce.
Formální zpracování BP nese nedostatky hlavně v jazykovém zpracování - textová nejednotnost (např.
malá a velká písmena za odrážkami), formulace vět, stylistika, prohřešky proti pravopisu. Text je
vhodně doplněn několika grafickými výstupy - obrázky resp. mapami, které jsou na dobré úrovni, dále
grafem (přičemž další graf je nazván obrázkem).
Přínos práce vidím ve zmapování jednotlivých prvků modré infrastruktury ve dvou pražských
obvodech na základě terénního výzkumu, jejich zařazení do kategorií včetně podrobné fotografické
dokumentace, čímž byly cíle práce vcelku splněny. V závěrech práce postrádám nějaké vyhodnocení
získaných informací, zhodnocení vývoje a srovnání modré infrastruktury ve zvolených pražských
obvodech. Odborný přínos práce je malý, z hlediska celkového dojmu se práce jeví na dostatečné
úrovni, práce splňuje minimální požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Vysvětlete vazbu pojmů typologie a kategorizace prvků modré infrastruktury.
2. V čem spatřujete hlavní přínos Vaší bakalářské práce, jak by bylo možné dále téma rozvíjet?

V Plzni, dne 1. 9. 2021 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.